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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na souhrn poznatků všeobecných sester pracujících

v hemodialyzačních centrech státního a soukromého resortu zdravotnictví a to v oblasti

pomocných přístrojových měření při hemodialyzační terapii. Na základě teoretických

poznatků, shrnutých v první části práce, bylo provedeno dotazníkové šetření v závěru

umoţňující porovnání všeobecného povědomí sester o problematice měření a sledování

krevního objemu, dialyzační dávky, stavu hydratace a arteriovenózního zkratu pacienta. To

vše v porovnání mezi všeobecnými sestrami pracujícími na státních a soukromých

dialyzačních jednotkách. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, ţe správnost

odpovědí všeobecných sester v komplexním přehledu měřicích metod při dialýze činí

71 %. Rozdíl v informovanosti mezi sestrami pracujícími na státních a soukromých

dialyzačních jednotkách nebyl výrazný. Na základě těchto zjištění byl pro sestry pracující

na dialyzačních střediscích navrţen stručný přehled vybraných měřicích metod pro

hemodialyzační péči.
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The bachelor thesis focuses on the summary of knowledges of nurses working in

hemodialysis centers of public and private health sector, about auxiliary instrumental

measurements during hemodialysis therapy. On the basis of theoretical konwledges,

summarized in first part of the thesis, was carried out the survey, that in conclusion allows

to compare general awareness about the issue of measuring and monitoring of patient’s

blood volume, dialysis dose, hydration state and arteriovenous fistula. All of this in

a comparison between nurses working in public and private dialysis units. The results of

survey showed, that the accuracy of the responses of nurses in a comprehensive overview

of the measure methods in dialysis is 71 %. The difference in awareness between nurses

working in public and private dialysis units was not significant. Based on its findings, the

brief overview of selected measurement methods for hemodialysis treatment was designed

for the nurses working in dialysis centers.
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ÚVOD

Ledviny jsou ţivotně důleţitým tělním orgánem, který zbavuje tělo zplodin

metabolismu a cizorodých látek. Udrţují stálé vnitřní prostředí a zajišťují rovnováhu vody

i elektrolytů. Ledviny mají také funkci endokrinní. U pacientů s poškozením ledvin je

nutné zajistit vhodnou léčbu na specializovaných odděleních, která spočívá v kombinaci

konzervativní léčby, terapie peritoneální dialýzou nebo terapie pomocí mimotělních metod

nahrazujících funkci ledvin, k nimţ patří hemodialýza, hemofiltrace a hemodiafiltrace.

Podle Statistické ročenky dialyzační léčby bylo v roce 2013 v České republice 103

dialyzačních středisek, ve kterých bylo léčeno 6310 pacientů, z toho 518 pacientů

peritoneální dialýzou. Bylo provedeno 336 536 výkonů hemodialýzy, 29 117 výkonů

hemofiltrace a 537 097 výkonů hemodiafiltrace. Za rok 2013 bylo úspěšně transplantováno

460 pacientů. Léčbu personálně zajišťovalo 265 lékařů, z toho 180 lékařů s nefrologickou

atestací a 1 211 sester, z toho 690 s odbornou atestací (Rychlík, 2013).

Přestoţe je v současné době dialyzační terapie dostupnou metodou pro všechny,

vývoj dialyzační techniky pokračuje dál. Kromě pokroku samotné dialyzační techniky se

specialisté zabývají také vývojem systémů, které zkvalitňují a ulehčují terapii a ţivot

dialyzovaným pacientům i péči ošetřujícímu personálu. Pouţívají se systémy pro

monitorování dialyzační dávky, systémy pro měření změn krevního objemu, systémy pro

měření stavu hydratace nebo systémy pro monitorování stavu cévního přístupu. Věda

přináší pokrok a pokrok přináší stále nové vědomosti a otázky. Na hemodialyzační

jednotce pracuji od roku 2000. Po tu dobu jsem měla moţnost vyzkoušet různé dialyzační

přístroje a sledovat jejich zdokonalování. Na myšlenku vytvořit tuto bakalářskou práci mne

přivedl dialyzovaný pacient. Během dialyzační terapie si cosi zapisoval do bloku.

Po ukončení léčby si bloček vzal a ptal se mě na všechna moţná „PROČ?“ související

s pomocnými měřeními. Poloţením mnoha otázek týkajících se provedené dialýzy jsem

byla zaskočena. Od kolegyně s delší praxí přišla záchranná odpověď ve smyslu existence

internetu a hledání. Ale proč by měli naši pacienti hledat odpovědi na své otázky ohledně

prováděné léčebné metody jinde neţ u poskytovatele péče? Jak je moţné odkázat pacienta

v tomto případě na internetový zdroj? Nemá snad pacient právo být ošetřován

kvalifikovaným a informovaným personálem? Uţívání dialyzačních modulů a měření je

kaţdodenní rutinou sestry pracující na dialyzační jednotce. Lékař terapii nebo měření

naordinuje, ale je to právě sestra, kdo měření provádí a kdo je v neustálém kontaktu

s pacientem. Jaké znalosti opravdu máme a jak jsme informované o měřeních, která
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provádíme, je však otázkou. Spokojený, prospívající pacient, který se cítí v bezpečí je

cílem ošetřovatelské péče. Naši pacienti jsou inteligentní, vzdělaní lidé čím dál více se

aktivně zajímající o moţnosti léčby a kladoucí čím dál erudovanější otázky. I to zvyšuje

nároky na poţadavek kvalitního ošetřovatelského personálu. Cílem mé bakalářské práce je

zjistit povědomí sester o pomocných měřicích systémech a praktických zkušenostech

s nimi, popřípadě na základě zjištěných výsledků navrhnout moţná řešení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE LEDVIN

Znalost základů anatomie a fyziologie ledvin tvoří naprostý a nezbytný předpoklad

k pochopení moţností léčby renálního selhání. Stejné, nebo podobné principy, které

fungují ve zdravé ledvině, totiţ uměle nahrazují i metody očišťování krve pomocí

hemodialyzačních přístrojů. Totéţ platí například i pro endokrinní systém, kdy lze při

ztrátě renálních funkcí předpokládat jeho nedostatečnost a nutnost odpovídající

suplementace.

1.1 Anatomie ledvin

Ledviny (rens) jsou párovým orgánem fazolovitého tvaru retroperitoneálního

prostoru. Svojí konvexitou směřují ven a konkavitou k páteři. Vzhledem

k anatomickému umístění jater je pravá ledvina uloţena zhruba o polovinu obratle níţ, neţ

ledvina levá. U zdravého dospělého je délka ledviny aţ 12 cm, šířka aţ 6 cm a síla aţ 4 cm,

hmotnost se pohybuje mezi 120 g a 170 g (Salingerová, 2009, s. 75; Čihák, 2013, s. 228).

Na ledvině samotné se rozeznává přední a zadní plocha, horní a dolní pól, zevní

a vnitřní okraj; kdy vnitřní okraj je vtaţen do ledvinného hilu. V hilu je ledvinný sinus,

kudy do ledviny vstupuje nervově cévní zásobení. Prostor mezi větvemi arterie renalis

vyplňuje ledvinná pánvička (Fritsch, 2011, s. 241).

Povrch ledviny je hladký, krytí ledviny je zajištěno vazivovým pouzdrem, mezi

jehoţ listy je tukové pouzdro, capsula adiposa (Merkunová, 2008, s. 165).

Vlastní tkáň, parenchym, je červeno hnědé barvy. Na řezu rozlišíme světlejší

parenchym, cortex renalis a tmavší hmotu, medulla renalis. Cortex probíhá po obvodu

ledviny zhruba v centimetrové šířce. Dřeň je oproti kůře tmavší a má ţíhanou kresbu. Dřeň

vytváří aţ 20 renálních pyramid konického tvaru. Pyramidy jsou tvořeny drobounkými

sběracími kanálky, tubuli colligentes, které se spojují v papilární vývody, ductus

papillares, které končí jako foramina papillaria, odkud přechází moč do ledvinných

kalichů, calices renalis, dále do ledvinné pánvičky, pelvis renalis a močovodů, ureter

sinister a dexter, které navazují na močový měchýř, vesica urinaria a moč opouští tělo

močovou trubicí, urethrou (Čihák, 2013, s. 227).
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Základní funkční a anatomickou jednotkou ledvin je nefron. Kaţdá ledvina

disponuje zhruba jedním milionem nefronů. Kaţdý nefron je tvořen ledvinným

(Malpighiho) tělískem, culpusculum renale, proximalním tubulem, Henleovou kličkou

o různé délce a distálním kanálkem (Dylevský, 2009, s. 356).


[…]


C) Na horní a dolní končetinu opačné poloviny těla. Pro umístění elektrod na horní

končetině se volí paţe bez AV zkratu. U pacientů po amputacích je moţné umístění

elektrod kombinovat.

D) Na obě horní končetiny. U pacientů po amputacích je moţné umístění elektrod

kombinovat.

E) Nevím

18. Úlohou sestry při měření stavu hydratace pacienta NENÍ:

A) Pacienta správně instruovat a popsat průběh měření

B) Umístit měřicí elektrody na řádně očištěnou pokoţku dle předepsaných schémat

C) Ověřit objektivitu výsledků a při podezření na chybné výsledky měření zopakovat

D) Na základě výsledků přístrojového měření stavu hydratace nastavit cíl ultrafiltrace

E) Nevím

19. V rámci kvalitní dialyzační péče je velmi důleţité sledování dosaţené dialyzační

dávky. Jakým způsobem lze dialyzační dávku vyhodnotit?

A) Výpočtem pomocí vzorců za dosazení laboratorních výsledků nebo pomocí speciálních

modulů na HD přístrojích

B) Pomocí výpočtu BMI nebo pomocí speciálních modulů na HD přístrojích

C) Pomocí speciálních modulů na HD přístrojích nebo pomocí teplotní diluce

D) Pomocí bioimpedance nebo výpočtem pomocí vzorců za dosazení laboratorních

výsledků

E) Nevím, dialyzační dávku nesledujeme

20. Přístrojové měření dialyzační dávky můţe pracovat na principu:

A) Měření vodivosti dialyzátu nebo měření rychlosti šíření ultrazvukových vln krví

B) Měření útlumu UV záření procházejícího dialyzátem nebo měření vodivosti dialyzátu

C) Měření rychlosti šíření ultrazvukových vln krví nebo měření útlumu UV záření

procházejícího krví

D) Měření vodivosti dialyzátu nebo měření pomocí bioimpedanční spektroskopie

E) Nevím

21. Pro dialyzované pacienty je doporučena jistá minimální hodnota dialyzační

dávky (Kt/V) během terapie. Znáte tuto hodnotu?

A) Kt/V = 1,5

B) Kt/ V = 1,2

C) Kt/ V = 1,0

D) Kt/V = 0,8

E) Nevím

22. Sestra můţe dialyzační dávku (Kt/V) negativně ovlivnit:

A) Zvýšením teploty dialyzačního roztoku

B) Napichováním způsobem „knoflíková dírka“

C) Častým měřením krevního tlaku

D) Inverzním zapojením dialyzačních jehel během hemodialýzy

E) Nevím

23. V průběhu hemodialyzační terapie se mohou vyskytnout zdravotní komplikace,

které mohou souviset s nadměrnou ultrafiltrací tekutiny. Znáte moţnosti, jak

těmto komplikacím předejít?

A) Správně stanovit suchou váhu pacienta, sledovat klinický stav a pouţít ordinované

moduly pro měření krevního objemu

B) Zvýšit teplotu dialyzačního roztoku a automaticky sníţit koncentraci Na iontů v

dialyzátu

C) Pouţít moduly pro měření krevního objemu, vţdy sníţit suchou váhu a informovat o

tom lékaře

D) Sníţit teplotu dialyzačního roztoku a automaticky upravit cíl ultrafiltrace

E) Nevím

24. Víte, na jakém principu mohou pracovat moduly pro měření krevního objemu?

A) Na principu měření vodivosti dialyzátu a principu šíření ultrazvukových vln krví

B) Na principu šíření ultrazvukových vln krví a útlumu světelného záření procházejícího

krví

C) Na principu šíření ultrazvukových vln krví a měření teplotních změn

D) Na principu měření teplotních změn a útlumu světelného záření procházejícího krví

E) Nevím

25. Víte, ţe některé moduly pro měření krevního objemu umoţňují provádět terapii

s tzv. řízenou ultrafiltrací (automatickou úpravou rychlosti ultrafiltrace)?

A) Ano vím a pouţíváme je

B) Ano vím, ale pouţíváme je

C) Ne nevím

26. Úlohou sestry při přístrojovém měření krevního objemu NENÍ:

A) Pravidelně kontrolovat krevní tlak pacienta a sledovat aktuální hodnotu krevního

objemu

B) Připravit přístroj v souladu s návodem k pouţití a správně zadat poţadované parametry

terapie

C) Na základě naměřených hodnot krevního objemu upravit cíl ultrafiltrace

D) Znát princip měření, umět interpretovat a reagovat na výsledky měření

E) Nevím

27. Pro potřeby sester pracujících v dialyzačních centrech bych uvítala komplexní

přehled pouţívaných měřicích metod v hemodialýze formou:

(lze zvolit více odpovědí)

A) Přednášky nebo školení

B) Informačního letáku či broţury

C) Elearningových kurzů na internetu

D) Jiné (prosím uveďte):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Prostor pro Vaše připomínky:

PŘÍLOHA B: MĚŘENÍ KREVNÍHO OBJEMU

Obrázek 1: Modul pro měření krevního objemu (BVM, Fresenius).

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA C: PŘÍSTROJ PRO MĚŘENÍ HYDRATACE

Obrázek 2: Přístroj pro měření stavu hydratace pacienta (BCM, Fresenius).

Zdroj: vlastní

Obrázek 3: Připojení elektrod při měření stavu hydratace.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA D: MĚŘENÍ PRŮTOKU/RECIRKULACE KRVE

Obrázek 4: Modul pro měření průtoku/recirkulace krve (BTM, Fresenius).

Zdroj: vlastní

Obrázek 5: Pomůcka pro invertované zapojení jehel (Twister, Fresenius).

Vlevo: pro normální zapojení jehel; vpravo: pro invertované zapojení jehel.

Zdroj: vlastní
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