Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Čagánková Eliška
Autor práce: Dynybylová Zlata
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **ÚLOHA A INFORMOVANOST SESTER O PROBLEMATICE
PŘÍSTROJOVÝCH MĚŘENÍ V HEMODIALYZAČNÍ LÉČBĚ**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

BP je zpracována kvalitně. Autor nás seznamuje se zajímavým a v dnešní době moderní techniky s aktuálním tématem.

Teoretická část splňuje všechny náležitosti. Je přehledná a koresponduje s částí praktickou.

Praktická část je zpracována ve formě kvantitativního výzkumu. Je taktéž přehledná a velice kvalitně zpracována. Obě části jsou zpracovány dle požadavků FZS.

Diskuze je vedena na vysoké úrovni. Nechybí porovnání výsledků s jinými publikacemi, ani vlastní názory a zkušenosti autora. Navrhovaná opatření pro praxi jsou reálná.

Cíl práce byl splněn, formální úprava kvalifikační práce a citační norma je dodržena. Práce s literaturou je vyhovující.

Spolupráce se studentkou byla na výborné úrovni. Akceptovala všechny mé připomínky.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku:

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 4.5.2015

Podpis: